
104  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

10000344, Hugo da Silva Moraes, 0.50 / 10007625, Jorge Augusto Paiva 
da Cunha, 5.00.
2.1.10 Resultado provisório dos candidatos sub judice que se auto-
declararam negros, nos termos da Decisão proferida nos autos do 
Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90 na 
avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10001174, Silvana Camelo Pinto do Espirito Santo, 0.50.
2.1.11 Resultado provisório dos candidatos sub judice que se autode-
clararam quilombolas na avaliação de títulos, na seguinte ordem: núme-
ro de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória 
na avaliação de títulos. 
10000814, Karoline Bezerra Maia, 2.50.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIA-
ÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos 
e interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos, 
das 10 horas do dia 5 de outubro de 2023 às 18 horas do dia 6 de 
outubro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, por meio do 
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não 
serão aceitos pedidos de revisão.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de 
títulos, bem como a interposição de recursos.
3.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. 
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via 
correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPPA 
Promotor, de 22 de agosto de 2022, e suas alterações, ou com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1  As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos 
recursos interpostos contra o resultado provisório na prova de tribuna 
estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 11 de 
outubro de 2023, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/mp_pa_22_promotor.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca 
para o deferimento ou indeferimento.
4.3  O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação 
para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer 
às vagas reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas será 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado no endereço ele-
trônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, na 
data provável de 18 de outubro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo: 995193
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 137/2023/GAB/MPCM-PA
 A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5598/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora KARLA MARQUES PAMPLONA para 
participar como instrutora da Capacitação do TCM-PA, que ocorrerá no pe-
ríodo de 20 a 22 de setembro de 2023, na cidade de Bragança/PA, conce-
dendo 2,5 (duas e meia) diárias para as despesas de alimentação, trans-
porte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 138/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5608/2023,

RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA 
SILVA para participar da Capacitação do TCM, que será realizado entre os dias 
19 e 21 de setembro de 2023, na cidade de Bragança/PA, concedendo 2,5 
(duas e meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospe-
dagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2023
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 139/2023/GAB/MPCM-PA
 A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5606/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora CAROLINE MONTEIRO GAIA GOU-
VÊA para participar da Capacitação do TCM, que será realizado entre os 
dias 19 e 21 de setembro de 2023, na cidade de Bragança/PA, concedendo 
2,5 (duas e meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte e 
hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 140/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5611/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora KÁTIA TUMA DA COSTA – Cargo: Chefe de Divisão, 
férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fracionado, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 02.10 até 11.10.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 141/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5612/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Servidor CLAUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA 
para participar do 37º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRA-
TIVO, a ser realizado no período de 26 a 28 de setembro de 2023, na cidade 
de Maceió/AL, concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas de 
alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 142/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 
5597/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora GLÁUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES – Cargo: 
ANALISTA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, a partir de 01.09.2023 até 30.09.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 143/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e su-
plente na seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE PROCESSO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

 

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS  5599/2023 -PCM-PA

AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, 
FLÂMULAS E INSÍGNIAS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MPCM-PA

II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 994033


